
 
C O M U N E   D I   BONNANARO 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE   

Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico 
 

Numero     20/2                   Del   29-01-2019 

 

OGGETTO: Legge n. 162/98- Annualità 2019- Piani personalizzati a favore 

dell'handicap grave. Prosecuzione di n. 9 piani personalizzati, in essere al 

31/12/2018, per l'anno 2019, ai sensi della D.G.R. N. 57/49 del 

21/11/2018. Assunzione impegno di spesa parziale per il bimestre 

Gennaio/Febbraio 2019 per la gestione diretta di n. 9 piani. Consorzio La 

Sorgente, di Sassari. 

 

 
CIG: ZD526E6B76 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove, del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la nota regionale con prot. in entrata N. 11555 del 17/12/2018, avanzata dalla Direzione 

Generale delle Politiche Sociali- Servizio Interventi Integrati alla persona, con la quale viene disposta, in 
esecuzione della DGR 57/49 del 21/11/2018, la continuità dal 01.01.2018 per i piani personalizzati in essere al 

31.12.2018 e la decorrenza di piani personalizzati di nuova attivazione dal 01.05.2019, in favore delle persone 

con disabilità grave di cui all’art. 3, comma 3, della L. 162/98, certificata alla data del 31/12/2018;   
 

PRESO ATTO, che, in applicazione delle disposizioni regionali contenute nella deliberazione su richiamata, i 
Comuni, nel dare prosecuzione, per l'anno 2019, ai piani finanziati nel 2018, dovranno provvedere 

all’aggiornamento della scheda sociale, tenuto conto della capacità economica della persona (ISEE 2019) e, ove 

necessario, della scheda di valutazione sanitaria. I valori dei piani rivalutati sulla base della nuova certificazione 
ISEE, da acquisirsi entro il mese di aprile 2019, avranno decorrenza dal 01/05/2019, con la rideterminazione 

dell’importo di finanziamento per i restanti otto mesi (da maggio a dicembre 2019), mentre per i primi quattro 
mesi (da gennaio ad aprile 2019) il valore del finanziamento di ciascun piano sarà autorizzato proporzionalmente 

al contributo riconosciuto per l’anno 2018;  
 

DATO ATTO che l’ufficio servizi sociali ha provveduto ad inoltrare formale comunicazione di quanto sopra 

indicato all’utenza interessata, precisando sia l’autorizzazione alla proroga e relativo importo in corrispondenza 
degli importi mensili assegnati per l’anno 2018, sia la prosecuzione dei piani personalizzati per il 1° quadrimestre 

2019, con la conferma degli importi e l’applicazione dell’eventuale conguaglio e rideterminazione degli importi ad 
acquisizione del nuovo ISEE 2019, indispensabile ai fini della prosecuzione del piano a decorrere dal 1° maggio 

2019;    

 
RILEVATO il fabbisogno necessario a garantire la prosecuzione dei piani in essere al 31/12/2018 ed 

effettivamente da attivare con decorrenza 01/01/2019, stabilendo di procedere all’avvio e contestuale 
assunzione del relativo impegno di spesa distintamente per singola tipologia di gestione diretta ed indiretta dei 

piani personalizzati; 

 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.2 del 29-01-2019 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 2 

VISTO l’art. 163, commi 1-3-5 del T.U.E.L. - D.lgs n. 267/2000-, nel quale è statuito che nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 

misura non superiore a 12cesimi delle somme previste nel Bilancio deliberato ed assestato alla data del 31.12 

dell’anno precedente, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi;  

 
RITENUTO, pertanto, dover provvedere, per mezzo di tale atto, all’assunzione dell’impegno di spesa 

limitatamente alla gestione diretta dei piani, corrispondenti a n. 9 unità effettive, in ragione della rilevazione del 

fabbisogno e nel rispetto di quanto consentito dalla normativa di cui appena specificato;  
RILEVATO che, per il bimestre gennaio/febbraio 2018, il fabbisogno necessario per la prosecuzione di n. 9 piani 

a gestione diretta ammonta complessivamente a € 3.887,50, deducibile dal prospetto appresso riportato:  

      

n. CODICE 
IMPORTO 
ANNUO  imp. Anno 2017 

imp. 1° bimestre 
2018 gestione  

1 
090011AMF0006  € 

1.980,00  

GENERICA  € 165,00  
diretta 

2 
090011RAGF0007  € 

1.800,00  

QUALIFICATA  € 150,00  
diretta 

3 
090011GSF0027  € 

1.875,00  

QUALIFICATA  € 156,25  
diretta 

4 
090011ASF0028  € 

1.455,00  

GENERICA  € 121,25  
diretta 

5 
090011GSM0029   € 

1.050,00  

GENERICA  € 87,50  
diretta 

6 
090011MDF0030  € 

1.650,00  

QUALIFICATA  € 137,50  
diretta 

7 
090011SVM0041  € 

6.000,00  

GENERICA  € 500,00  
diretta 

8 
090011GVM0042  € 

6.000,00  

GENERICA  € 500,00  
diretta 

9 
090011PVF0015  € 

1.455,00  

GENERICA  € 121,25  
diretta 

    € 3.877,50  
 

PRESO ATTO che, in rapporto al valore dell’ultimo dato previsto nel bilancio assestato alla data del 31/12/2018, 
il fabbisogno quantificato per il 1° bimestre 2019 è proporzionalmente impegnabile nella misura consentita pari 

esattamente a € 2.333,33, precisando che l’integrazione della spesa avverrà opportunamente con successivi 

provvedimenti; 
 

DATO ATTO che  
- l’importo quantificato per la gestione diretta dei piani in questione dovrà impegnarsi a favore del Consorzio 

La Sorgente- Soc. Coop. Cons. Soc.- Sede Legale Via P. Marginesu, 30- Sassari- P. Iva 01563240900, 

affidataria della medesima gestione per trimestre ottobre/novembre/dicembre 2018, relativamente a n. 
9 piani personalizzati effettivamente attivi, in esecuzione della propria determinazione n. 54 del 

12/12/2018, a garanzia della continuità assistenziale presso i contesti domiciliari regolarmente in carico; 
- l’Operatore Economico suddetto ha formalmente confermato la sua disponibilità a proseguire in tal senso 

per il periodo necessario ricadente nell’anno 2019, con le stesse condizioni e modalità di servizio; 

- gli operatori domiciliari aventi in carico l’utenza al 31/12/2018, relativamente allo svolgimento dei servizi 

inerenti i piani L. 162/98, sono rimasti invariati e, pertanto, viene garantita la continuità del servizio 

assistenziale nella sua interezza; 
- la continuità assistenziale, inoltre, svolge fondamentale azione di contrasto delle condizioni di 

disagio/svantaggio che potrebbero evidentemente verificarsi con la sospensione del servizio di cura e 
aiuto socio-assistenziale discendente dal progetto personalizzato ex L. 162/98, in ragione dei tempi e 

modalità legati all’individuazione e scelta degli Operatori Economici, nonché in rapporto 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.2 del 29-01-2019 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 3 

all’aggiornamento della capacità economica di ciascun destinatario di servizio alla persona, da acquisirsi 
tramite attestazione ISEE 2018, entro i primi quattro mesi dell’anno 2018, come disposto dalla Regione; 

 

RIBADITO che 
-unitamente alla fruizione dei servizi domiciliari progettati in seno ai piani L. 162/98, il bacino di utenza titolare 

dei finanziamenti ex L. 162/98, risulta essere prevalentemente fruitore del servizio di assistenza domiciliare, 
gestito nel territorio comunale in forma associata in ambito PLUS, per il quale è attivo un elenco di cooperative 

sociali accreditate cui le persone interessate da tali servizi devono fare riferimento ai fini della scelta 

dell’operatore economico (cooperativa sociale); 
-l’utenza beneficiaria degli interventi di assistenza domiciliare, in capo al PLUS, hanno peraltro prescelto 

prevalentemente l’Operatore Economico su indicato e, pertanto, tale scelta si armonizza con gli obiettivi legati 
alla continuità e globalità degli interventi destinati al singolo nucleo; 

 
PRECISATO, inoltre, che il piano personalizzato, oltre ad alleggerire il carico dei familiari coinvolti 

nell’assistenza della persona con disabilità grave,  è volto ad integrare e potenziare il servizio di assistenza 

domiciliare presso il contesto di vita delle persone in possesso della certificazione di cui all’art. 3, comma 3, della 
L. 104/92 e, pertanto, gli interventi di aiuto alla persona e cura della propria casa devono garantirsi in termini di 

continuità e completezza assistenziale, senz’altro da privilegiarsi a forme di sovrapposizioni e frammentarietà 
assistenziale all’interno di un nucleo familiare, da collocarsi naturalmente al centro del sostegno, nel rispetto 

delle scelte, esigenze, coinvolgimento e responsabilizzazione dell’utenza fragile e svantaggiata, al fine di favorire 

la produzione di effetti positivi sul sostegno della persona e, nel contempo, concorrere al conseguimento di 
obiettivi sulla sfera dell’autonomia personale e miglioramento della qualità di vita;  

 
DEFINITO che trattasi di affidamento diretto dei piani personalizzati a gestione diretta per le ragioni e 

motivazioni riconducibili a quanto specificato nei precedenti punti; 
 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento diretto di n. 9 piani personalizzati a gestione diretta, per 

l’importo corrispondente a complessivi € 2.333,33, in favore del Consorzio La Sorgente, di Sassari; 
 

RITENUTO dover provvedere alla contestuale assunzione del relativo impegno di spesa;    
 

DATO ATTO che l’elenco dettagliato dei destinatari dei finanziamenti interessati dalla gestione diretta dei piani 

personalizzati affidati direttamente al Consorzio La Sorgente, di Sassari, con rispettiva ripartizione delle ore di 
prestazione specifica caratterizzanti ciascun piano personalizzato, verrà trasmesso alla Ditta affidataria, 

unitamente al presente atto; 
 

PRECISATO, altresì, che:  
-  Il fine che si intende perseguire è, dunque, quello di garantire la continuità assistenziale dei piani 
personalizzati a gestione diretta finanziati con la L. 162/98, in favore di n. 9 soggetti interessati dall’intervento, 

per il periodo compreso prevalentemente da gennaio a febbraio 2019, relativamente all’erogazione di prestazioni 
di assistenza domiciliare di tipo diversificato (generica/qualificata), nel rispetto di quanto predisposto e 

contemplato in ciascun piano personalizzato;  
-  Il contratto che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di servizio: gestione diretta di n. 9 piani 

personalizzati in favore di persone con handicap grave, finanziati ai sensi della L. 162/98;  

-  Luogo di consegna: Domicili dell’utenza - Comune di Bonnanaro;  
-  Durata: bimestrale e secondo le disposizioni di proroga regionali in materia di Legge n. 162/98;  

-  Corrispettivo € IVA di Legge compresa;  
-  Tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n° 

136/2010 e successive modificazioni e integrazioni;  

 
DATO ATTO che il procedimento di che trattasi non rientra tra quelli per cui è prevista la richiesta del CUP e 

che i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici sono quelli riportati in oggetto;  
 

ACQUISITO il CIG: ZD526E6B76; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene 
nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare 

di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000; 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.2 del 29-01-2019 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 4 

 
DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziaria 2019/2020/2021, è in fase di predisposizione;  

 

VISTA la legge 06/11/2012, N. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e le repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020; 

VISTI 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il vigente Statuto e Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro- Procedure 
operative- approvato con Deliberazione C.C. n. 57 del 29/12/2016; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare agli artt. 32, comma 2- 36, comma 2, lett. a)- 37, comma 2; 

 

VISTA la L. 328/2000, in particolare l'art. 1, comma 3, art. 11; 
 

VISTO il d.p.c.m. 30 marzo 2001;  
 

VISTA la Delibera ANAC n. 32 del 20/01/2016; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 
pubblicazione sul sito web istituzionale del presente provvedimento tramite l’inserimento nel previsto elenco 

semestrale;   
 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. DI DARE ATTUAZIONE alle disposizioni regionali in materia di prosecuzione dei piani personalizzati ex L. 

162/98, disciplinate ed esplicitate nell’apposita nota regionale e nella D.G.R n. 57/49 del 21/11/2018. 
 

3. DI DARE CONTINUITA’, in applicazione a quanto disposto dalla Regione, come dettagliatamente riportato 
in premessa, per il bimestre Gennaio-Febbraio 2018, seppure in misura parziale, ai piani personalizzati 

predisposti ai sensi della L. 162/98, in essere alla data del 31/12/2018, limitatamente e distintamente alla 

gestione diretta, mediante utilizzo dei fondi presenti in apposito capitolo iscritto nel bilancio 2019/2021 - 
esercizio 2019, in fase di predisposizione. 

 
4. DI QUANTIFICARE il fabbisogno per la prosecuzione dei piani personalizzati nella specifica forma di 

gestione diretta, costituiti precisamente di n. 9 unità effettive, per il 1° bimestre 2019, seppure in misura 

parziale, nel valore complessivo pari a € 2.333,33, quale valore impegnabile consentito ai sensi dell’art. 
163, commi 1-3-5 del T.U.E.L. di cui al D.lgs n. 267/2000. 

 
5. DI ASSUMERE relativo impegno di spesa di complessivi € 2.333,33, a favore del Consorzio La Sorgente- 

Soc. Coop. Cons. Soc.- Sede Legale Via P. Marginesu, 30- Sassari- P. Iva 01563240900, in prosecuzione 

dell’affidamento della gestione (tipo diretta) di n. 9 piani alla data del 31/12/2018, regolarmente in corso; 

(CIG n. ZD526E6B76). 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.2 del 29-01-2019 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 5 

 
6. DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva al Cap. 6581- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.15.009 del 

bilancio 2019/2021 - esercizio 2019, in fase di predisposizione e approvazione. 

 
7. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2019. 

 

8. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Fiocca, responsabile del servizio 

socio-culturale. 

 

9. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013. 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà sottoposta a sottoscrizione da parte del Consorzio La 

Sorgente, affidataria diretta della gestione di n. 9 piani personalizzati (a gestione diretta), a regime di 

proroga per l’anno 2019, per il periodo sopra specificato, per accettazione integrale delle condizioni 

contrattuali e delle modalità di espletamento in essa contenute e/o richiamate in premessa. 

 

 

 

 
 

 
 Responsabile Settore 

  MARINA FIOCCA 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    73 
sub 

 

Anno 

2019 

del 

30-01-2019 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      

6581 

Articolo 

 

Cod. bil. 

12.02-1.03.02.15.009 

SIOPE 

1306 

Descrizione capitolo: 

PIANI PERSONALIZZATI A GESTIONE 

DIRETTA (L. 162/1998)     (E. 980) 

Causale impegno 
GESTIONE PIANI PERSONALIZZATI (GESTIONE DIRETTA) - GENNAIO/FEBBRAIO 

2019 

Importo operazione €.       2.333,33 

 

 

 

 

 

Li,   30-01-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  VARGIU MARIANTONIETTA 

 

 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n. 66        dal 30-01-2019 al 14-02-2019 

Lì  30-01-2019 
 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.2 del 29-01-2019 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 6 

 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

  Giuseppe Cau 

 

 
 

 


